
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CCXLIII

S E X TA - F E I R A ,
31 DE MARÇO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ..................................................................... ...
Governo................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico.................................................. 2
Desenvolvimento Humano e Social....................................... 2
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 2
Educação, Cultura e Esporte............................................... ...
Fundação de Saúde............................................................... 2
Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS .................................................................... ...
Transparência e Controle....................................................... 3
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde .................................................................................... 18
Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 22

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos do Prefeito
Portaria N°1334/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado através do Edital 01/08 publicado em 01/10/2008 e
homologado através da Portaria 830/10 de 08 de novembro de 2010
publicada em 09/11/2010.

CONSIDERANDO o ajuizamento da Ação Ordinária por JA-
NAINA MAGALHÃES PEREIRA BERNARDO.

CONSIDERANDO o deferimento da tutela de urgência pela
5ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes - Rio de Ja-
neiro, nos autos da Ação Ordinária n° 0018121-78.2013.8.19.0014,
para que a Autora seja nomeada e empossada no cargo de Agente
Comunitário de Saúde - Núcleo PSF Poço Gordo, previsto no Edital
do Concurso Público 01/08, após cumprida as demais etapas do con-
curso.

CONSIDERANDO item 3.5.1 do Edital de Abertura que infor-
ma a documentação necessária para o cargo de Agente Comunitário
de Saúde: b) “Conta de luz, água, telefone, carnê de IPTU e extrato
bancário comprovando a residência do postulante, em nome do can-
didato ou de ascendente ou descendente direto; na inexistência das
mesmas, declaração, em que o candidato confirma sua residência,
com a assinatura de 2 (duas) pessoas com comprovação de residên-
cia na localidade, arcando o candidato com a exclusão do Concurso
Público em caso de não constatação da residência, a qualquer tem-
po”.

RESOLVE, convocar e nomear JANAINA MAGALHÃES
PEREIRA BERNARDO no cargo de Agente Comunitário de Saúde -
Núcleo PSF Poço Gordo.

A mesma deverá comparecer à Secretária Municipal de Ges-
tão Pública para providências cabíveis, portando os seguintes docu-
mentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2021549

Portaria N°1186/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 21/2014, 80/2015, Ana Maria Santiago Pes-
sanha, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. Maria Lucia,
Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1235/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Elaine de Sousa Gomes, para
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1324/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Taynan da Silva Lyra, para exercer
na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Encar-
regado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 28 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 2021568

Portaria nº 915/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL a Eliane Barros Peixoto.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
8041/2014:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Eliane Barros Peixoto,
Professora II - 35h - Padrão I, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Esportes, matrícula nº 9804, com proventos integrais,
com fundamento no art. 6°, da EC n°41/2003 c/c Art. 40, §5° da
CF/88..

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$
4.557,12, (quatro mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e doze cen-
tavos), a partir da publicação da presente, correspondente as seguin-
tes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Professor II - 35h -
Padrão I.

Anexo III da Lei Municipal nº
7345/2002, alterada pela Lei nº
7429/2003 e Lei nº

R$ 2.635,21

8133/2009 c/c Decreto Munici-
pal nº 120/2003 e Lei nº
8541/2014

Direito Adquirido Lei n° 7345/2002 R$ 212,99
Quinquênio - 25% Art. da Lei Municipal n°

5247/91
R$ 712,05

Adicional - 15% Art. 8° da Lei Municipal 5132/90
c/c Art.110 da Lei n° 5247/91 e
Arts. 63, 66, §2° da Lei n°
7345/02.

R$ 427,23

Adicional - 20% Art. 31, II e 63 e 64 da Lei Mu-
nicipal n° 7345/2002 c/c Art.
110 da Lei n° 5247/91.

RS 569,64

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 de fevereiro de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria nº 959/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 06185/2016, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Médico
Radiologista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula
34663 Felipe Paes Barbosa Diniz Nogueira, com efeito a contar de
23/08/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 06 de março de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

(Republicada por ter saído com incorreção)



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CCXLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de março de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

Portaria nº 1310/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Elvia de Oliveira Miguel.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
6990/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Elvia de Oliveira Mi-
guel, Atendente de Consultório - Padrão N, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, matrícula nº 6237, com proventos integrais, com
fundamento no art. 6°, da EC n°41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 2.432,68, (dois mil, quatrocentos e trinta e dois reais e sessenta e
oito centavos), a partir da publicação da presente, correspondente as
seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Atendente de Consul-
tório - Padrão N.

Anexo V da Lei Municipal nº
7346/2002, aletrada pela Lei nº
8644/2015

R$ 1.621,78

Quinquênio - 30% art. 6º da Lei Municipal nº.
5.247/91

R$ 486,53

Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 -
LOM; Lei Federal nº 5452/43
arts. 189 e 197 com redação
dada pela Lei Federal

R$ 324,35

6514/77; arts. 61 e 110 §§ 1º e
3º, “b” da Lei Municipal nº
5247/91 e Lei nº 7709/2005

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de março de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 1311/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Luiz Fernando de Azevedo Pes-
sanha.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
6558/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Luiz Fernando de
Azevedo Pessanha, Procurador do Município III - Padrão I, lotado na
Procuradoria Geral do Município, matrícula nº 12181, com proventos
integrais, com fundamento no art. 6°, da EC n°41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 22.900,76, (vinte e dois mil, novecentos reais e setenta e seis
centavos), a partir da publicação da presente, correspondente as se-
guintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Procurador do Muni-
cípio III - Padrão I.

Anexo V da Lei Municipal nº
7346/2002, aletrada pela Lei
nº 8644/2015 e Lei nº
8703/2016

R$ 13.475,42

Quinquênio - 35% art. 6º da Lei Municipal nº.
5.247/91

R$ 4.716,39

Produtividade Lei Municipal nº 8054 R$ 7.838,66
Corte Teto Art. 37, XI da CF/88 R$3.129,71

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de março de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 1312/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 0196/2017, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Médico III
- 24 horas - Padrão C - lotado na Fundação Municipal de Saúde, ma-
trícula 100690, Marcio Ribeiro de Andrade Filho , com efeito a con-
tar de 18/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de março de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 1313/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 6511/2016, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Médica III
- 24 horas - Padrão C - lotada na Fundação Municipal de Saúde, ma-
trícula 29026, Fernanda Cardilo Lima , com efeito a contar de
01/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de março de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 1314/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram

delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 6372/2016, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Assistente
Administrativa II - Padrão F - lotada na Fundação Municipal de Saú-
de, matrícula 26627, Luciana Rangel da Silva , com efeito a contar
de 13/12/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de março de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 1315/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 5395/2016, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Médico III
- 24h - Padrão A - lotado na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula
24292, Henrique Muglia Thomaz da Silva , com efeito a contar de
22/07/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de março de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 1316/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 0706/2016, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Agente
Comunitária de Saúde - Padrão B - lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, matrícula 23299, Viviane Ramiro da Silva , com efeito a con-
tar de 24/02/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de março de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Id: 2021569

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA

PORTARIA Nº: 001/2017

Reestrutura as Agências de Desenvolvimento Rural - ADR.

O SUPERINTENDENTE DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
DO MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que o Município Campos dos Goytacazes
é um dos mais importantes do Estado do Rio de Janeiro, exercendo
grande influência econômica e cultural nas regiões Norte e Noroeste
do Estado;

CONSIDERANDO que a atividade agrícola se desenvolve nu-
ma área equivalente a 57,13% do total da área colhida na região,
ocorrendo nas modalidades de lavoura permanente e temporária;

CONSIDERANDO a necessidade de reestruturação das
Agências de Desenvolvimento Rural - ADR de Campos dos Goytaca-
zes, para uma melhor atuação da fiscalização e otimização das ati-
vidades desenvolvidas nessas regiões.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam transformadas as 07 (sete) Agências de De-
senvolvimento Rural - ADR existentes atualmente no município, em 04
(quatro) ADRs, nos seguintes moldes:

n ADR I - Distritos de Santo Eduardo (13° Distrito), Santa Ma-
ria (18° Distrito), Morro do Coco (12° Distrito) e Vila Nova (2° Dis-
trito).

n ADR II - Distrito de Travessão (7° Distrito), Guarus e Área
Central do Município.

n ADR III - Distritos de Morangaba (9° Distrito), Ibitioca (10°
Distrito), Serrinha (15° Distrito) e Dores de Macabu (11° Distrito).

n ADR IV - Distritos de Goytacazes (2° Distrito), São Sebas-
tião (4° Distrito), Tocos (17° Distrito), Santo Amaro (3° Distrito) e Mus-
surepe (5° Distrito).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Publique-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 28 de março de 2017.

NILDO NUNES CARDOSO
Superintendente de Agricultura e Pecuária

Id: 2021326

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 007/2017

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e
Social do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n°
8.666/93, que determina o acompanhamento e fiscalização dos con-
tratos por representantes da Administração Pública especialmente de-
signados para este fim;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º do Decreto Municipal
304/2013, que determina que os Secretários Municipais e Presidentes
dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar Gestores
e Fiscais de Contrato para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor Felipe Rios Andrade, matrícula
36.650, Coordenador Especial de Manutenção, para atuar como Ges-

tor de Contrato, e a servidora Thaís Chaves Soares Pessanha, ma-
trícula 36.609, Assessora Chefe de Zeladoria e Patrimônio, para atuar
como Fiscal de Contrato, referente ao processo n° 2016.021.00046-
P-PR.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 29 de março de 2017.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Id: 2021543

SUPERINTENDÊNCIA DO PROCON

PORTARIA Nº 05/2017

A Superintendência do Procon, órgão gestor do Fundo Mu-
nicipal de Defesa dos Direitos Difusos, no exercício de suas atribui-
ções legais, visando atender a Legislação Municipal, bem como as
normas e diretrizes do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro- TCE/RJ, RESOLVE NOMEAR, a servidora ELISA KEZEN BU-
CHAUL, matrícula nº 23.837, como responsável pelo Patrimônio do
Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos- FMDD, com vigência
a contar do dia 02 de Janeiro de 2017.

Campos do Goytacazes/RJ, 30 de Março de 2017.

Douglas Leonard Queiroz Pessanha
Superintendente do Procon

Mat:36.519

Id: 2021553

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

0131/17 H29342774 DEFERIDO
0132/17 H29342413 INDEFERIDO
0133/17 H29342765 INDEFERIDO
0134/17 H29338316 INDEFERIDO
0135/17 H29329610 INDEFERIDO
0137/17 H29342990 INDEFERIDO
0138/17 H29342521 DEFERIDO
0139/17 H29336188 DEFERIDO
0143/17 H29342695 INDEFERIDO
0144/17 H29342114 INDEFERIDO
0146/17 H29343000 INDEFERIDO
0148/17 H29312823 DEFERIDO
0149/17 H29340494 INDEFERIDO
0150/17 H29341820 INDEFERIDO
0152/17 H29335413 INDEFERIDO
0157/17 H29341972 DEFERIDO
0159/17 H29343175 DEFERIDO
0161/17 H29330097 INDEFERIDO
0162/17 H29341013 INDEFERIDO
0163/17 H29341263 DEFERIDO
0164/17 H29330789 INDEFERIDO
0165/17 H29343534 INDEFERIDO
0166/17 H29342962 INDEFERIDO
0167/17 H29343056 INDEFERIDO
0170/17 H29343285 INDEFERIDO
0171/17 H29340981 INDEFERIDO
0172/17 H29342931 INDEFERIDO
0174/17 H29341118 DEFERIDO
0175/17 H29343631 INDEFERIDO
0176/17 H29343228 INDEFERIDO
0177/17 H29343376 INDEFERIDO
0180/17 H29343083 INDEFERIDO
0181/17 H29343539 DEFERIDO
0184/17 H29343501 INDEFERIDO
0185/17 H29342033 INDEFERIDO
0186/17 H29337096 INDEFERIDO
0187/17 H29343711 INDEFERIDO
0192/17 H29341997 INDEFERIDO
0197/17 H29276111 DEFERIDO
0198/17 H29322976 DEFERIDO
0199/17 H29271702 DEFERIDO
0200/17 H29318974 DEFERIDO
0201/17 H29343847 DEFERIDO
0202/17 H29343687 INDEFERIDO
0204/17 H29323611 DEFERIDO
0206/17 H29343702 INDEFERIDO
0207/17 H29341130 DEFERIDO
0209/17 H29336336 DEFERIDO
0210/76 H29334316 INDEFERIDO
0211/17 H29336658 DEFERIDO
0212/17 H29343222 DEFERIDO
0213/17 H29343930 INDEFERIDO
0218/17 H29343858 INDEFERIDO
0220/17 H29343864 INDEFERIDO
0223/17 H29343902 INDEFERIDO
0224/17 H29343886 DEFERIDO
0228/17 H29343467 INDEFERIDO

Campos dos Goytacazes, 30 de Março 2017

JONATHAN CAROLINO ALVES
PRESIDENTE DA CADEP

Id: 2021536

Fundação Municipal de Saúde
PORTARIA GP/ FMS Nº 016/2017.

A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE Dra.
Fabiana de Mello Catalani Rosa, médica, portadora da matrícula fun-
cional n°. 25.952, no uso de suas atribuições legais,



3Ano VIII - No- CCXLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Transparência e Controle

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, de-
termina que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fis-
calizada por um representante da Administração especialmente desig-
nado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, deter-
mina aos Secretários e Presidentes Municipais e Presidentes dos Ór-
gãos da Administração Pública Indireta deverão indicar Gestores e
Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:
Art. 1º. Nomear os seguintes fiscais de CONTRATO:
I - João Cássio Moriguti, portador da matricula funcional n°.

26.076, fiscal no Hospital Ferreira Machado e Polyanna P. Velasco
Belmont, portadora da matrícula funcional n° 26575-3, fiscal no Hos-
pital Geral de Guarus, dos contratos de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva dos Aparelhos de Tomografia das unidades Hos-
pitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.

Art. 2º Com efeitos a contar a partir de 02 de janeiro de
2017.

Campos dos Goytacazes, 28 de Março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA GP/ FMS Nº. 019/2017.

A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE Dra.
Fabiana de Mello Catalani Rosa, médica, portadora da matrícula fun-
cional n°. 25.952, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, deter-
mina que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada
por um representante da Administração especialmente designado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, deter-
mina aos Secretários e Presidentes Municipais e Presidentes dos Ór-
gãos da Administração Pública Indireta deverão indicar Gestores e
Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:
Art. 1º. Nomear os seguintes fiscais de CONTRATOS:
I - Michelle Gomes Pereira, portadora da matrícula funcional

n°. 26.505, fiscal no Hospital Ferreira Machado, Virgínea Rangel
Abreu Stellet, portadora da matrícula funcional nº 26.671, fiscal no
Hospital Geral de Guarus e Deise Ferreira Alves dos Santos, porta-
dora da matrícula funcional nº 26.219, fiscal nas unidades Pré-Hos-
pitalares, dos contratos de serviço de fornecimento de alimentação e
nutrição hospitalar, de forma contínua, para atender a pacientes,
acompanhantes e servidores plantonistas dos hospitais e unidades
pré- hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de
Saúde.

Art. 2º Com efeitos a contar a partir de 02 de janeiro de
2017.

Campos dos Goytacazes, 28 de Março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 2021548



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CCXLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de março de 2017



5Ano VIII - No- CCXLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- CCXLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de março de 2017



7Ano VIII - No- CCXLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- CCXLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de março de 2017



9Ano VIII - No- CCXLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VIII - No- CCXLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de março de 2017



11Ano VIII - No- CCXLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VIII - No- CCXLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de março de 2017



13Ano VIII - No- CCXLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VIII - No- CCXLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de março de 2017



15Ano VIII - No- CCXLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano VIII - No- CCXLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de março de 2017



17Ano VIII - No- CCXLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano VIII - No- CCXLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de março de 2017

Id: 2021321

Secretaria Municipal de Saúde



19Ano VIII - No- CCXLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.20 Ano VIII - No- CCXLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de março de 2017



21Ano VIII - No- CCXLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2021226



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.22 Ano VIII - No- CCXLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de março de 2017

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Procuradoria Geral do Município
XV EXAME DE SELEÇÃO PARA ADMISSÃO AO ESTÁGIO PRO-
FISSIONALIZANTE DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

A PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas e na forma da Lei Municipal
nº. 7.872 de 29 de novembro de 2006, considerando-se revogadas as
disposições contrárias a Lei Federal nº. 11.788 de 25 de setembro de
2008, FAZ SABER que as inscrições para o XV Exame de Seleção
para admissão ao Estágio Profissionalizante da Procuradoria-Geral do
Município foram prorrogadas até o dia 05 de abril, no mesmo local
e hora.

BANCA ELABORADORA DAS PROVAS (COMPOSIÇÃO):

Dr. José Paes Neto
Procurador Geral do Municipio
Direito Processual Civil

Drª. Joana Darc
Professora Universitária
Direito Civil

Dr. Artur Barbeitas Gusmão
Procurador do Município de Campos dos Goytacazes
Direito Processual Penal e Direito Penal

Dr. Silvio Salles
Procurador do Município de Campos dos Goytacazes
Direito Processual do Trabalho e Direito do Trabalho

Dr. Julio César Freitas Cordeiro
Procurador do Município de Campos dos Goytacazes
Direito Constitucional

Drª. Adahir Cristina Moll Quitete de Moraes
Procuradora do Município de Campos dos Goytacazes
Direito Administrativo

Dr. Luciano Kezen Padrão
Procurador do Município de Campos dos Goytacazes
Direito Tributário

Cleber Gomes Tinoco
Subprocurador Adjunto
Direito do Consumidor

Tainá de Oliveira Inácio
Subprocuradora Adjunta
Estatuto da OAB e Deontologia Jurídica

BANCA EXAMINADORA (COMPOSIÇÃO):

Drª. Denize da Cunha Rangel Souza e Silva
Procuradora do Município de Campos dos Goytacazes

Drª Regina Célia Carneiro de Castro Freitas
Procuradora do Município de Campos dos Goytacazes

Drª. Luciana de Fátima Leoback G. Araújo
Procuradora do Município de Campos dos Goytacazes

LOCAL PARA REALIZAÇÃO DA PROVA:

ð Universidade Candido Mendes - Campus Campos dos
Goytacazes - localizada na Avenida Anita Peçanha, 100 - Parque
São Caetano, Campos dos Goytacazes/RJ.

DATA E HORÁRIO DA PROVA:

ð Dia 08/04/2017 (sábado), iniciando-se às 10:00h com tér-
mino às 13:00h, devendo o candidato comparecer ao local com 01
(uma) hora de antecedência. NÃO SERÁ PERMITIDA NENHUMA ES-
PÉCIE DE CONSULTA. O candidato deverá trazer caneta esferográ-
fica azul ou preta para preenchimento do gabarito. No dia 10/04/2017
(segunda-feira) será publicado o gabarito oficial no site do Município
http://www.campos.rj.gov.br/ e, no dia 17/04/2017 (segunda-feira), o re-
sultado no Diário Oficial do Município.

ð O prazo para interposição de recurso começará no dia
18/04/2017 (terça-feira), às 09:00h, findando-se no dia 19/04/2017
(quarta-feira), às 17:00h.

ð O resultado final será publicado no dia 28 de abril de
2017 (sexta-feira) no Diário Oficial do Município.

Campos dos Goytacazes, 31 de março de 2017.

José Paes Neto
Procurador Geral do Município

Id: 2021542

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

SUPERINTENDÊNCIA DOS DIREITOS DO IDOSO

Edital de Convocação

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, no
uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia
Geral Ordinária, que será realizada no dia 11/04/2017 (terça-feira) às
14 horas (1ª convocação) e 14h e 30m (2ª convocação), no Auditório
da Casa dos Conselhos, no Edifício Executivo, localizado à Av. Alber-
to Torres, 371, 11º andar - Centro, com as seguintes pautas:

01 - Leitura e aprovação da Ata da assembléia do dia
14/03/2017

02 - Explanação do Oficio expedido ao IMTT
03 - Designação de uma data mensal para atendimento aos

grupos que não possuem vaga no Conselho pela Sociedade Civil.
04 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes,28 de Março de 2017

Mario Terra Arêas Filho
Presidente CMDI

Id: 2020829

Fundação Municipal de Saúde
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e co-
munica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade
Pregão Presencial de nº 007/2017, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
carnes para abastecer o serviço de Nutrição e Dietética do Hos-
pital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e o Hemocentro
Regional de Campos.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 18 de abril de 2017, às 9h30min (nove horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário de 9h
as 12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 30 de março de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP - Nº 008/2017

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e co-
munica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade
Pregão Presencial de nº 008/2017, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais e insumos hospitalares (equipo, conexão, dispositivo transferên-
cia) visando garantir assistência aos pacientes internados nas unida-
des hospitalares e pré-hospitalares que integram a estrutura da Fun-
dação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 19 de abril de 2017, às 09h (nove horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9h
às 12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 29 de março de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP - Nº 009/2017

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e co-
munica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade
Pregão Presencial de nº 009/2017, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais e insumos hospitalares para o serviço de Urologia dos Hospi-
tais visando garantir assistência aos pacientes da Fundação Municipal
de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 17 de abril de 2017, às 09:30h (nove horas e trinta minu-
tos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9h
às 12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 29 de março de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Id: 2021550

Secretaria Municipal de Saúde
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 04 de abril de 2017, às
19h, no Auditório do CMS, Localizado à R: Voluntários da Pátria,
n.º 875 -fundos - Centro, com a finalidade de tomar conhecimento,
discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos em pau-
ta:

1 - Alteração do Regimento Interno, Art. 5º parágrafo 3°.

Drª Fabiana Mello Catalani Rosa
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 2021544

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2016.045.000324-7-PR
Pregão nº 019/2016
Contrato nº 0039/2017
Empresa Contratada: MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPA-
MENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA.
CNPJ: 32.430.761/0001-70
Objeto: Aquisição de material permanente (mesa para reunião, cadeira
executiva, armário de aço, etc.) para atendimento de solicitação oriun-
da da Defensoria Pública à Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
Valor: R$ 6.834,13 (Seis mil e oitocentos e trinta e quatro reais e tre-
ze centavos).
Data da Assinatura: 13/03/2017.

Campos dos Goytacazes, 28 de março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Id: 2021556

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2016.045.000324-7-PR
Pregão nº 019/2016
Contrato nº 0040/2017
Empresa Contratada: SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS
LTDA.
CNPJ: 39.240.676/0001-98
Objeto: Aquisição de material permanente (mesa para reunião, cadeira
executiva, armário de aço, etc.) para atendimento de solicitação oriun-
da da Defensoria Pública à Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
Valor: R$ 7.241,00 (Sete mil e duzentos e quarenta e hum reais).
Data da Assinatura: 13/03/2017.

Campos dos Goytacazes, 28 de março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO: 018/2015
DISPENSA
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO N°. 2015.045.000083-9-PR
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Edmundo Chagas, n°
116, Centro - Onde funciona o Núcleo Descentralizado de Vigilância
em Saúde.
LOCADOR: ALESSANDRA PESSANHA DA SILVA RIBEIRO
VALOR LOCATÍCIO: R$10.154,34 (Dez mil e cento e cinqüenta e
quatro reais e trinta e quatro centavos).
PRAZO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO: 026/2015
DISPENSA
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO N°. 2015.045.000091-1-PR
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Sete de Setembro, n°
258 a 262, onde funciona o CAPS III.
LOCADOR: HELVIO PEREIRA MARINS
VALOR LOCATÍCIO: R$15.311,79 (Quinze mil e trezentos e onze
reais e setenta e nove centavos).
PRAZO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 17 de março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO: 024/2015
DISPENSA
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO N°. 2015.045.000089-2-PR
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Primeiro de Maio n° 43,
Centro onde funciona o CDIP.
LOCADOR: LEANDRO SOUZA BARROSO
VALOR LOCATÍCIO: R$11.638,05 (Onze mil e seiscentos e trinta e
oito reais e cinco centavos).
PRAZO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 17 de março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO: 023/2015
DISPENSA
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO N°. 2015.045.000088-5-PR
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Gil de Gois, n° 108,
Centro - onde funciona o Programa de Ostomizados e Hemodializa-
dos.
LOCADOR: MARCIO SANTOS FERNANDES DE OLIVEIRA
VALOR LOCATÍCIO: R$9.539,16 (Nove mil e quinhentos e trinta e
nove reais e dezesseis centavos).
PRAZO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 17 de março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO: 020/2015
DISPENSA
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO N°. 2015.045.000082-3-PR
OBJETO: Locação do imóvel situado na Severino Lessa, 01 - Turf
Club, onde funciona a UBS Turf Club.
LOCADOR: ALAIR FERREIRA FILHO.
VALOR LOCATÍCIO: R$4.512,36 (Quatro mil e quinhentos e doze
reais e trinta e seis centavos).
PRAZO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO: 006/2015
DISPENSA
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO N°. 2015.045.000070-P-PR
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Barão de Miracema, 328
-Centro, onde funciona o Centro de Referência da Criança e do Ado-
lescente - CRTCA I.
LOCADOR: BEATRIZ HELENA NOGUEIRA PAES.
VALOR LOCATÍCIO: R$17.777,43 (Dezessete mil e setecentos e se-
tenta e sete reais e quarenta e três centavos).
PRAZO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO: 010/2015
DISPENSA
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO N°. 2015.045.000074-9-PR
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Conselheiro Tomaz Coe-
lho, 185 - Centro, onde funciona o Núcleo de Atendimento da Defen-
soria Pública.
LOCADOR: BINAM-AGROP. COM. EMPR. IMOBIL. E CONS. LTDA.
VALOR LOCATÍCIO: R$11.113,20 (Onze mil, cento e treze reais e
vinte centavos).
PRAZO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 17 de março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO: 019/2015
DISPENSA
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO N°. 2015.045.000084-6-PR
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Salvador Correia, 189 -
Centro, onde funciona o Posto Médico do Servidor Municipal.
LOCADOR: CLAUDIA LUCIA ANDRADE SOARES.
VALOR LOCATÍCIO: R$8.667,75 (Oito mil e seiscentos e sessenta e
sete reais e setenta e cinco centavos).
PRAZO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 17 de março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO: 005/2015
DISPENSA
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO N°. 2015.045.000078-8-PR
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Dois, 35 - Residencial
Lagoa das Pedras onde funciona a UBS Lagoa das Pedras.
LOCADOR: COMITE DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA RESIDEN-
CIAL LAGOA DAS PEDRAS E ADJACÊNCIAS.
VALOR LOCATÍCIO: R$2.615,67 (Dois mil e seiscentos e quinze reais
e sessenta e sete centavos).
PRAZO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 17 de março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO: 009/2015
DISPENSA
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO N°. 2015.045.000073-1-PR
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Carlos de Lacerda, 277
- Centro, onde funciona o Centro de Doenças de Alzheimer - CDA.



23Ano VIII - No- CCXLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

LOCADOR: DECIO DE ALENCAR.
VALOR LOCATÍCIO: R$11.093,64 (Onze mil e noventa e três reais e
sessenta e quatro centavos).
PRAZO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 17 de março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO: 015/2015
DISPENSA
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO N°. 2015.045.000080-7-PR
OBJETO: Locação do imóvel situado na margem do asfalto, 105 -
Conselheiro Josino, onde funciona o Clube da Terceira Idade.
LOCADOR: DEUSIMAR RIBEIRO GOMES.
VALOR LOCATÍCIO: R$4.405,44 (Quatro mil e quatrocentos e cinco
reais e quarenta e quatro centavos).
PRAZO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 17 de março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO: 014/2015
DISPENSA
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO N°. 2015.045.000079-5-PR
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Saldanha Marinho, 354 -
Centro, onde funciona a Residência Terapêutica.

LOCADOR: KELLY CRISTINA RANGEL DA SILVA ME.
VALOR LOCATÍCIO: R$13.305,06 (Treze mil e trezentos e cinco reais
e seis centavos).
PRAZO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 17 de março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO: 027/2015
DISPENSA
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO N°. 2015.045.000106-9-PR
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua C, Quadra C, n° 23 -
Tapera, onde funciona a UBS Tapera.
LOCADOR: MARIA APARECIDA DE AQUINO GAMA
VALOR LOCATÍCIO: R$3.750,00 (Três mil e setecentos e cinquenta
reais).
PRAZO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO: 021/2015
DISPENSA
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO N°. 2015.045.000086-0-PR
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Visconde de Rio Bran-
co, 440 - Centro, onde funciona o programa de órteses e próteses.
LOCADOR: MARIA MAGDALENA RANGEL BARBOSA
VALOR LOCATÍCIO: R$6.649,56 (Seis mil e seiscentos e quarenta e
nove reais e cinquenta e seis centavos).
PRAZO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO: 016/2015
DISPENSA
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO N°. 2015.045.000081-4-PR
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Principal s/n - Marrecas,
onde funciona a UBS Marrecas.
LOCADOR: MARIA RITA DE ALMEIDA CHAGAS NUNES
VALOR LOCATÍCIO: R$1.733,40 (Hum mil, setecentos e trinta e três
reais e quarenta centavos).
PRAZO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 17 de março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO: 012/2015
DISPENSA
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO N°. 2015.045.000076-3-PR
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Principal, s/n, Santa Ana
- Distrito de Travessão, onde funciona a UMS - Santa Ana.
LOCADOR: MARINA ALVES DE OLIVEIRA.
VALOR LOCATÍCIO: R$1.814,82 (Hum mil e oitocentos e quatorze
reais e oitenta e dois centavos).
PRAZO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 17 de março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO: 013/2015
DISPENSA
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO N°. 2015.045.000077-0-PR
OBJETO: Locação do imóvel situado na Avenida Presidente João
Goulart, n° 95/99, Parque Lebret - Lojas 3,4 e 5. Onde funciona o
UMS - Parque Lebret.

LOCADOR: MARIZETE DA SILVA MOTA.
VALOR LOCATÍCIO: R$5.160,00 (Cinco mil e cento e sessenta
reais).
PRAZO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO: 008/2015
DISPENSA
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO N°. 2015.045.000072-4-PR
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua José do Patrocínio, n°
154, onde funciona a Unidade de Acolhimento Infantil/juvenil - UAI.
LOCADOR: NANCY MOTTA VENANCIO PUPE SILVA.
VALOR LOCATÍCIO: R$10.018,53 (Dez mil e dezoito reais e cinquen-
ta e três centavos).
PRAZO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 17 de março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO: 001/2015
DISPENSA
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO N°. 2015.045.000067-3-PR
OBJETO: Locação do imóvel situado na Avenida Olavo Saldanha, n°
204 - Farol de São Thomé, onde funciona a Casa de Apoio do Fa-
rol.
LOCADOR: VALDINEA NOGUEIRA NUNES
VALOR LOCATÍCIO: R$7.305,72 (Sete mil e trezentos e cinco reais e
setenta e dois centavos).
PRAZO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO: 007/2015
DISPENSA
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO N°. 2015.045.000071-7-PR
OBJETO: Locação do imóvel situado à Rua Quatro, N° 01, Três Ven-
das de Campos dos Goytacazes.
LOCADOR: VITAL DA SILVA PEREIRA FILHO.
VALOR LOCATÍCIO: R$3.643,86 (Três mil e seiscentos e quarenta e
três reais e Oitenta e seis centavos).
PRAZO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Id: 2021540


